[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЕФРЕМОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.01.2025                                                                   № 139

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЕФРЕМОВ ОТ 28.12.2024 Г. №2570 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОРГАНИЗАЦИЯ ОТДЫХА
И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ЕФРЕМОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ»

В соответствии с решением Собрания депутатов муниципального образования город Ефремов от 17.12.2024 г. №9-56 «О бюджете муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением администрации муниципального образования город Ефремов от 12.12.2024 года № 2351 «О Порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области», Уставом муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области от 28.12.2024 года № 2570 Об утверждении муниципальной программы «Организация отдыха и оздоровления детей в муниципальном образовании Ефремовский муниципальный округ Тульской области», изложив приложение к постановлению в новой редакции (приложение).
2. Комитету по делопроизводству и контролю администрации муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области (Неликаева М.Г.) обнародовать настоящее постановление путем его размещения на официальном сайте муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в местах для обнародования муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области.
3. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года.

	[bookmark: stamp_eds][bookmark: SIGNERSTAMP1]

Глава администрации муниципального образования
Ефремовский муниципальный округ Тульской области
С.Н.Давыдова

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Ефремовский муниципальный округ Тульской области
от 27.01.2025 № 139

[bookmark: Par33]МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕФРЕМОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
«ОРГАНИЗАЦИЯ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ЕФРЕМОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ»

СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕФРЕМОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
«ОРГАНИЗАЦИЯ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ЕФРЕМОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ»

РАЗДЕЛ 1. ОЦЕНКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ЕФРЕМОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124 ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» и Законом Тульской области от 7 октября 2009 года № 1336-ЗТО «О защите прав ребенка» дети имеют право на получение услуг по организации отдыха и оздоровления.
С учетом невозможности оценки развития оздоровительных учреждений, находящихся в частной собственности, основными поставщиками услуг в среднесрочный период станут оздоровительные учреждения, находящиеся в муниципальной собственности.  На территории муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области работает один загородный лагерь МАУ «Детский оздоровительный лагерь «Ласточка», который может вместить в одну смену 210 детей, и стационарный палаточный туристско-спортивный лагерь «Олимп», что не позволяет полностью реализовать потребности населения в оздоровлении детей.
         Использование программно-целевого метода в рамках муниципальной программы «Организация отдыха и оздоровления детей в муниципальном образовании Ефремовский муниципальный округ Тульской области» (далее -  Программа) позволит обеспечить:
· предоставление оздоровительных услуг детям, проживающим на территории муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области, в полном объеме;
· повышение качества предоставляемых оздоровительных услуг;
· дальнейшее развитие и совершенствование сложившейся системы детского отдыха и оздоровления.
      Решение проблемы обеспечения доступности качественных оздоровительных услуг, оказываемых учреждениями, расположенными в муниципальном образовании Ефремовский муниципальный округ Тульской области, реализация мер, направленных на сохранение и развитие материально-технической базы муниципального бюджетного учреждения «Детский оздоровительный лагерь «Ласточка», стационарного палаточного туристско-спортивного лагеря «Олимп», проведение областных профильных программ позволят повысить эффективность решения задач программы социально-экономического развития муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области.

Раздел 2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы

Целью Программы является:
· обеспечение детей муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области современными и качественными оздоровительными услугами.

3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в сфере отдыха и оздоровления детей в муниципальном образовании Ефремовский муниципальный округ Тульской области

Для достижения поставленной цели будут решаться следующие задачи:
· Обеспечение доступности оздоровительных услуг для детей, проживающих на территории муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области;
· обеспечение в первоочередном порядке отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;
· совершенствование в муниципальных оздоровительных организациях, деятельность которых направлена на реализацию услуг  по обеспечению отдыха детей и их оздоровления, условий для выполнения санитарно-гигиенических норм и правил, требований пожарной безопасности, требований по обеспечению безопасности детей, в том числе их охраны, требований по укреплению здоровья детей, профилактике заболеваний, формированию навыков здорового образа жизни.
  В результате реализации Программы предполагается:
а) обеспечение организованным отдыхом и оздоровлением не менее 61,5% детей в возрасте от 7 до 17 лет, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, являющихся гражданами Российской Федерации, постоянно проживающих на территории муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области, вовлеченных в различные формы организованного отдыха и оздоровления, от общей численности детей данной возрастной группы;
         б) укрепление материально-технической базы 2 объектов и улучшение их деятельности на рынке оздоровительных услуг.

Паспорт
муниципальной программы муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области
«Организация отдыха и оздоровления детей в муниципальном образовании Ефремовский муниципальный округ Тульской области»
	Сроки реализации муниципальной программы
	2025-2027 годы
Программа реализуется в 1 этап

	Ответственный исполнитель муниципальной  программы
	Управление по культуре, молодежной политике, физической культуре и спорту администрации муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области

	Соисполнители муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области,
комитет по образованию администрации муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение детей муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области современными и качественными оздоровительными услугами

	Задачи муниципальной программы
	Обеспечение доступности оздоровительных услуг для детей, проживающих на территории муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области;
обеспечение в первоочередном порядке отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации; совершенствование в муниципальных оздоровительных организациях, деятельность которых направлена на реализацию услуг  по обеспечению отдыха детей и их оздоровления, условий для выполнения санитарно-гигиенических норм и правил, требований пожарной безопасности, требований по обеспечению безопасности детей, в том числе их охраны, требований по укреплению здоровья детей, профилактике заболеваний, формированию навыков здорового образа жизни.

	Перечень структурных элементов муниципальной программы
	Комплексы процессных мероприятий:
1.  Создание условий для организации отдыха детей в каникулярное время;
2. Организация и проведение оздоровительной кампании детей.
3. Создание современной инфраструктуры для отдыха детей и их оздоровления путем возведения некапитальных строений, сооружений (быстровозводимых конструкций), а также при проведении капитального ремонта объектов инфраструктуры организаций отдыха детей и их оздоровления;

	Целевые показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя, единица измерения
	Значения показателя по годам

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	На момент окончания реализации муниципальной программы

	1
	Количество муниципальных оздоровительных организаций, в которых выполнены планируемые работы по строительству, реконструкции, капитальному и текущему ремонту, подключению инженерных коммуникаций, разработке проектно-сметной документации с получением положительного заключения экспертизы, благоустройству территории, приобретению и монтажу модульных зданий, приобретению и установке оборудования, приобретению мебели и мягкого инвентаря (единица)
	1
	1
	1
	1

	2
	Доля детей в возрасте от 7 до 17 лет, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, являющихся гражданами Российской Федерации, постоянно проживающих на территории муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области, вовлеченных в различные формы организованного отдыха и оздоровления, от общей численности детей данной возрастной группы (%) (годовая/за отчетный период);
	61,5
	61,5
	61,5
	61,5

	3
	Созданы некапитальные строения, сооружения (быстровозводимые конструкции) для организаций отдыха детей и их оздоровления (единица)
	2

	2

	Всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Всего
	313 179,0
	199 819,2
	45 323,5
	68 036,3

	Федеральный бюджет
	44 195,5
	44 195,5
	0
	0

	Областной бюджет
	219 688,1
	133 597,4
	32 388,1
	53 702,6

	Местный бюджет
	49 295,4
	22 026,3
	12 935,4
	14 333,7

Паспорт структурного элемента, входящего в процессную часть муниципальной программы «Организация отдыха и оздоровления детей в муниципальном образовании Ефремовский муниципальный округ Тульской области»
	Комплексы процессных мероприятий

	Создание условий для организации отдыха детей в каникулярное время

	Сроки реализации

	2025-2027 годы
Программа реализуется в 1 этап

	Ответственный исполнитель

	Управление по культуре, молодежной политике, физической культуре и спорту администрации муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области

	Соисполнители
	Администрация муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области,
комитет по образованию администрации муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области

	Цели
	Обеспечение детей муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области современными и качественными оздоровительными услугами

	Задачи
	Совершенствование в муниципальных оздоровительных организациях, деятельность которых направлена на реализацию услуг  по обеспечению отдыха детей и их оздоровления, условий для выполнения санитарно-гигиенических норм и правил, требований пожарной безопасности, требований по обеспечению безопасности детей, в том числе их охраны, требований по укреплению здоровья детей, профилактике заболеваний, формированию навыков здорового образа жизни.

	Целевые показатели
	№ п/п
	Наименование целевого показателя, единица измерения
	Значения показателя по годам

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	На момент окончания реализации муниципальной программы

	1
	Количество муниципальных оздоровительных организаций, в которых выполнены планируемые работы по строительству, реконструкции, капитальному и текущему ремонту, подключению инженерных коммуникаций, разработке проектно-сметной документации с получением положительного заключения экспертизы, благоустройству территории, приобретению и монтажу модульных зданий, приобретению и установке оборудования, приобретению мебели и мягкого инвентаря (единица)
	1
	1
	1
	1

	Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий «Создание условий для организации отдыха детей в каникулярное время»
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	Всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Всего
	132 674,5
	62 325,1
	24 531,9
	45 817,5

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	112 096,9
	54 271,2
	18 928,6
	38 897,1

	Местный бюджет
	20 577,6
	8 053,9
	5 603,3
	6 920,4

	Организация и проведение оздоровительной кампании детей

	Сроки реализации
	2025-2027 годы
Программа реализуется в 1 этап

	Ответственный исполнитель
	Управление по культуре, молодежной политике, физической культуре и спорту администрации муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области

	Соисполнители
	Комитет по образованию администрации муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области

	Цели
	Обеспечение детей муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области современными и качественными оздоровительными услугами

	Задачи
	Обеспечение доступности оздоровительных услуг для детей, проживающих на территории муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области;
обеспечение в первоочередном порядке отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

	Целевые показатели
	№ п/п
	Наименование целевого показателя, единица измерения
	Значения показателя по годам

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	На момент окончания реализации муниципальной программы

	1
	Доля детей в возрасте от 7 до 17 лет, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, являющихся гражданами Российской Федерации, постоянно проживающих на территории муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области, вовлеченных в различные формы организованного отдыха и оздоровления, от общей численности детей данной возрастной группы (%) (годовая/за отчетный период);
	61,5
	61,5
	61,5
	61,5

	Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий «Организация и проведение оздоровительной кампании детей»
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	Всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Всего
	62 504,5
	19 494,1
	20 791,6
	22 218,8

	Областной бюджет
	40 500,9
	12 235,9
	13 459,5
	14 805,5

	Местный бюджет
	22 003,6
	7 258,2
	7 332,1
	7 413,3

Паспорт структурного элемента, входящего в процессную часть муниципальной программы «Организация отдыха и оздоровления детей в муниципальном образовании Ефремовский муниципальный округ Тульской области»
	Комплексы процессных мероприятий

	«Создание современной инфраструктуры для отдыха детей и их оздоровления путем возведения некапитальных строений, сооружений (быстровозводимых конструкций), а также при проведении капитального ремонта объектов инфраструктуры организаций отдыха детей и их оздоровления»

	Сроки реализации

	2025-2027 годы
Программа реализуется в 1 этап

	Ответственный исполнитель

	Управление по культуре, молодежной политике, физической культуре и спорту администрации муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области

	Соисполнители
	Администрация муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области,
комитет по образованию администрации муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области

	Цели
	Обеспечение детей муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области современными и качественными оздоровительными услугами

	Задачи
	Совершенствование в муниципальных оздоровительных организациях, деятельность которых направлена на реализацию услуг  по обеспечению отдыха детей и их оздоровления, условий для выполнения санитарно-гигиенических норм и правил, требований пожарной безопасности, требований по обеспечению безопасности детей, в том числе их охраны, требований по укреплению здоровья детей, профилактике заболеваний, формированию навыков здорового образа жизни.

	Целевые показатели
	№ п/п
	Наименование целевого показателя, единица измерения
	Значения показателя по годам

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	На момент окончания реализации муниципальной программы

	1
	Созданы некапитальные строения, сооружения (быстровозводимые конструкции) для организаций отдыха детей и их оздоровления (единица)
	2

	2

	Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий «Создание современной инфраструктуры для отдыха детей и их оздоровления путем возведения некапитальных строений, сооружений (быстровозводимых конструкций), а также при проведении капитального ремонта объектов инфраструктуры организаций отдыха детей и их оздоровления»
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	Всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Всего
	118 000,0
	118 000,0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	44 195,5
	44 195,5
	0
	0

	Областной бюджет
	67 090,3
	67 090,3
	0
	0

	Местный бюджет
	6 714,2
	6 714,2
	0
	0

	ВСЕГО
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	Всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Всего
	313 179,0
	199 819,2
	45 323,5
	68 036,3

	Федеральный  бюджет
	44 195,5
	44 195,5
	0
	0

	Областной бюджет
	219 688,1
	133 597,4
	32 388,1
	53 702,6

	Местный бюджет
	49 295,4
	22 026,3
	12 935,4
	14 333,7